point de Dieu, » car le serviteur qui j'ai choisi est Dieu en moi, lui dont j'ai dit déjà : « Voici mon serviteur que j'ai choisi, mon élu en qui mon âme s'est complue, apportera le jugement aux nations, et les nations espéreront en son nom. » Il ne dit pas qu'il est seul, mais qu'excepté sa vertu et sa sagesse, il n'y a pas de Dieu hors de lui, et condamnant la croyance à la pluralité des dieux et des idôles : « Qui est semblable à moi ? » s'écrie-t-il. Qu'il appelle les choses qui ne sont pas comme elles étaient, et qu'il montre l'ordre de la création que j'ai faite, moi qui ai tout maintenu dans une parfaite harmonie, depuis que j'ai fait l'homme sur la terre. Et cela ne me suffit pas : je lui demande aussi la prescience de l'avenir. Vous donc, ô Israël, dont je suis le roi et le rédempteur, ne craignez point des simulacres qui ne sont rien, vous l'avez appris sur le mont Sina. Y aurait-il d'aventure un autre créateur que je ne connaîtrai pas ? ou, y a-t-il un autre univers que celui-ci, qui montre la puissance d'un Dieu inconnu ? Et ce ne sont pas seulement leurs ouvrages, ce sont les artisans des idôles qui ne sont rien eux-mêmes. Lorsque viendra le temps de la vengeance, ils ne sauraient trouver leur délivrance dans ces ouvrages de leurs mains, qui, aveugles et insensibles, couvrent de confusion ceux qui les ont faits. Qui pourrait croire, en effet, qu'un Dieu se fâche à la soie, à la lime, à la tarière et au marteau ? et qu'on forme leur image dans les flammes,

quando pro varietate meritorum alius dicit : Domini ego sum, alius vocabit in nomine Jacob, alius scribet manu sua se esse Domini, et cum ortus sit de infideli turba gentium, in nomine assimilabitur Israel, ut relicti idolis, unus Dei cultor sit ; incipit altera *πεποιθὶ*, quam totam simul proposuimus, ne unius sensus divideremus continentiam. Et quia Septuaginta in hoc capitulo, exceptis paucis verbis, non discrepant ab Hebraico, nostra editione contenti sumus, quia intellecta, noscuntur et cætera. Est autem sermo contra illos temporis idololatrias, quo Isaias Propheta ventura populi nuntiabat, et arguit eos, qui Dei omnipotentis religione contempta, simulacris ligneis inclinenter, et adorent opera manuum suarum. Curramus ergo per singula. « Hæc dicit Dominus rex Israel, » qui in me crediturus est, « et Redemptor ejus, » qui Filii mei suscipiet adventum, « Dominus exercituum » atque virtutum, et Omnipotens (hoc enim in Hebraico sonat *SABAOTH*) : « Ego sum prius et ego novissimus, » ego *A* et *Ω*, « et absque me non est Deus, » qui puer quem elegi in me Deus est, de quo supra dixi : « Ecce puer meus quem elegi, electus meus quem suscepit anima